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Den fulde tekst 

Lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer, lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og 
forskellige andre love og om ophævelse af lov om tilskud til elproduktion (Omlægning af 

affaldsforbrændingsafgiften) 

VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt: 

Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov: 

§ 1 

I lov om afgift af affald og råstoffer, jf. lovbekendtgørelse nr. 1165 af 27. november 2006, som ændret senest 
ved § 6 i lov nr. 1344 af 19. december 2008, foretages følgende ændringer: 



1. § 9, stk. 2, ophæves.  

Stk. 3-6 bliver herefter stk. 2-5. 

2. I § 9, stk. 3, der bliver stk. 2, ophæves nr. 1, 5, 6, 10 og 11. 

Nr. 2-4 bliver herefter nr. 1-3, og nr. 7-9 bliver nr. 4-6. 

3. I § 9, stk. 3, nr. 4, der bliver stk. 2, nr. 3, ændres »§ 11, stk. 6« til: »§ 11, stk. 5«.  

4. § 9, stk. 3, nr. 8, der bliver stk. 2, nr. 5, affattes således:  

»5) Deponering af aske eller slagger fra separat forbrænding af kød- og benmel, hvor kød- og benmelet er 
omfattet af § 7 a, stk. 2, nr. 3, i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., men ikke af denne lovs § 9, stk. 2, 
nr. 4.« 

5. § 10, stk. 1, affattes således:  

»Afgiften udgør 375 kr. pr. ton affald, der afleveres til deponering. Den afgiftspligtige vægt er affaldets 
bruttovægt.« 

6. § 10, stk. 2, 3, 5, 7 og 8, ophæves.  

Stk. 4 bliver herefter stk. 2, og stk. 6 bliver stk. 3. 

7. § 10, stk. 4, der bliver stk. 2, affattes således:  

»Stk. 2. Afgiften udgør ligeledes 375 kr. pr. ton affald, der deponeres med henblik på senere forbrænding.« 

8. I § 10, stk. 6, der bliver stk. 3, udgår », jf. dog stk. 3 og 7«.  

9. § 11, stk. 1, affattes således:  

»Virksomheder og anlæg, der til deponering modtager affald, der er omfattet af kommunalbestyrelsens 
anvisningspligt eller en kommunal indsamlingsordning, skal registreres hos told- og skatteforvaltningen.« 

10. § 11, stk. 2, affattes således:  

»Stk. 2. Virksomheder og anlæg, der på egen grund deponerer eget affald, som er omfattet af 
kommunalbestyrelsens anvisningspligt, skal registreres hos told- og skatteforvaltningen.« 

11. § 11, stk. 3 og 4, ophæves.  

Stk. 5-8 bliver herefter stk. 3-6. 

12. I § 11, stk. 6, der bliver stk. 4, udgår »eller forbrænding«.  



13. § 11, stk. 7, litra a, der bliver stk. 5, litra a, ophæves.  

Litra b-d bliver herefter litra a-c. 

14. § 11, stk. 7, litra b, der bliver stk. 5, litra a, affattes således:  

»a) Specielle deponeringsanlæg til farligt affald.« 

15. § 12, stk. 1, affattes således:  

»Registrerede virksomheder, jf. § 11, skal opgøre den afgiftspligtige vægt for en afgiftsperiode på grundlag af 
den mængde affald, der er tilført virksomheden til deponering i perioden, fratrukket vægten af den del af det 
afgiftspligtige affald, der igen er fraført i perioden. Hvis vægten af det fraførte affald er større end vægten af det 
tilførte affald i perioden, tilbagebetales afgiften for den overskydende vægt.« 

16. § 12, stk. 2 og 3, ophæves.  

17. § 14, stk. 5, ophæves.  

Stk. 6 og 7 bliver herefter stk. 5 og 6. 

18. I § 14, stk. 6, der bliver stk. 5, ændres to steder »§ 9, stk. 3, nr. 7« til: »§ 9, stk. 2, nr. 4«.  

19. I § 14, stk. 7, der bliver stk. 6, ændres to steder »§ 9, stk. 3, nr. 8« til: »§ 9, stk. 2, nr. 5«.  

20. I § 26, stk. 1, nr. 4, udgår »forbrænding,«.  

21. § 31, stk. 2, ophæves.  

22. § 33, stk. 1, nr. 4, ophæves.  

Nr. 5-9 bliver herefter nr. 4-8. 

23. § 33, stk. 1, nr. 7, der bliver nr. 6, affattes således:  

»6) undlader at benytte en vægt, som overholder de af told- og skatteforvaltningen fastsatte regler, jf. § 10, 
stk. 3,« 

§ 2 

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1068 af 30. oktober 2006, som ændret 
ved § 4 i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 3 i lov nr. 528 af 17. juni 2008, § 88 i lov nr. 1336 af 19. 
december 2008 og § 19 i lov nr. 1344 af 19. december 2008, foretages følgende ændringer: 

 

 



1. § 1 affattes således:  

»§ 1. Der betales afgift efter brændværdien eller energiindholdet, jf. dog stk. 4, i følgende varer: 

1) Stenkul, inkl. stenkulsbriketter, samt koks, cinders og koksgrus. 

2) Jordoliekoks. 

3) Brunkulsbriketter og brunkul. 

4) Talolie, trætjære, trætjæreolie, vegetabilsk beg og andre varer udvundet af saften fra træ, som anvendes eller 
er bestemt til at anvendes til fremstilling af varme. 

5) Andre varer henhørende under position 2713, 2714 og 2715 i EU’s kombinerede nomenklatur, som anvendes 
eller er bestemt til at anvendes til fremstilling af varme 

a) med et vandindhold på mindst 27 pct. og 

b) med et vandindhold på mindre end 27 pct. 

6) Varme produceret ved forbrænding af affald. Ved affald forstås affald, som det er defineret i lov om 
miljøbeskyttelse eller regler fastsat i medfør af lov om miljøbeskyttelse. 

7) Affald anvendt som brændsel i anlæg. Ved affald forstås affald, som det er defineret i lov om miljøbeskyttelse 
eller regler fastsat i medfør af lov om miljøbeskyttelse. 

Stk. 2. Afgiften udgør for 

1) de i stk. 1, nr. 1-5, nævnte varer 54,5 kr. pr. gigajoule (GJ), 

2) de i stk. 1, nr. 6, nævnte varer 14,9 kr. pr. gigajoule (GJ) og 

3) det i stk. 1, nr. 7, nævnte affald 33,125 kr. pr. gigajoule (GJ). 

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen fastsætter nærmere regler for opgørelse af de i stk. 2, nr. 1, nævnte varers 
brændværdi. 

Stk. 4. Hvis registrerede virksomheder ikke foretager opgørelse af varernes faktiske brændværdi, for så vidt 
angår varerne nævnt i stk. 1, nr. 1-5, betales afgift efter varernes vægt. Afgiften udgør 

1) for varer omfattet af stk. 1, nr. 1, 1.526,0 kr. pr. ton, 

2) for varer omfattet af stk. 1, nr. 2, 1.798,5 kr. pr. ton, 

3) for varer omfattet af stk. 1, nr. 3, 1.035,5 kr. pr. ton, 

4) for varer omfattet af stk. 1, nr. 4, 2.098,2 kr. pr. ton, 



5) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra a, 1.558,7 kr. pr. ton og 

6) for varer omfattet af stk. 1, nr. 5, litra b, 2.049,2 kr. pr. ton. 

Stk. 5. I perioden 2008-2014 er satserne nævnt i stk. 2, nr. 1 og 2, og stk. 4 som anført i bilag 2 og 3.« 

2. § 2, stk. 1, affattes således:  

»Virksomheder, der udvinder eller fremstiller afgiftspligtige varer omfattet af § 1, stk. 1, nr. 1-5, skal registreres 
hos told- og skatteforvaltningen.« 

3. I § 2 indsættes efter stk. 1 som nyt stykke:  

»Stk. 2. Virksomheder, der forbrænder afgiftspligtigt affald, jf. § 1, stk. 1, nr. 6, sammenholdt med § 7 a, stk. 2, 
skal registreres hos told- og skatteforvaltningen. Virksomheder, der forbrænder afgiftspligtigt affald, jf. § 1, 
stk. 1, nr. 7, sammenholdt med § 7 a, stk. 2 og 3, skal ligeledes registreres hos told- og skatteforvaltningen.« 

Stk. 2-10 bliver herefter stk. 3-11. 

4. I § 2, stk. 3, der bliver stk. 4, ændres to steder »stk. 4« til: »stk. 5«.  

5. I § 2, stk. 4, der bliver stk. 5, ændres »stk. 3« til: »stk. 4«.  

6. I § 2, stk. 5, 1. pkt., der bliver stk. 6, 1. pkt., ændres »stk. 3« til: »stk. 4« og »stk. 4« til: »stk. 5«.  

7. § 2, stk. 6, der bliver stk. 7, affattes således:  

»Stk. 7. Ved anmodning om registrering efter stk. 4 skal virksomheden over for told- og skatteforvaltningen 
dokumentere, at virksomheden i de seneste 12 måneder har opfyldt betingelserne i stk. 4, eller sandsynliggøre, at 
virksomheden i de kommende 12 måneder opfylder betingelserne i stk. 4. Ved opgørelsen af forbrug de seneste 
12 måneder benyttes de mængder afgiftspligtige varer eller varme, som er målt af de virksomheder, som er 
registreret efter stk. 1, 2 eller 5.« 

8. I § 2, stk. 7, der bliver stk. 8, ændres to steder »stk. 3 eller 4« til: »stk. 4 eller 5«.  

9. I § 2, stk. 8, der bliver stk. 9, ændres to steder »stk. 3 eller 4« til: »stk. 4 eller 5«.  

10. I § 2, stk. 9, der bliver stk. 10, ændres fire steder »stk. 3 eller 4« til: »stk. 4 eller 5«.  

11. § 3 affattes således:  

»§ 3. Registrerede virksomheder med undtagelse af virksomheder, som alene er registreret efter § 2, stk. 2 , er 
berettiget til, uden at afgiften efter § 1, stk. 1, nr. 1-5, er berigtiget, fra udlandet at modtage og fra andre 
registrerede virksomheder at få tilført afgiftspligtige varer og varme.« 

 



12. § 5 affattes således:  

»§ 5. Virksomheder, der udvinder eller fremstiller afgiftspligtige varer omfattet af § 1, stk. 1, nr. 1-5, skal efter 
den valgte opgørelsesmetode opgøre den afgiftspligtige mængde varer for en afgiftsperiode som den mængde 
afgiftspligtige varer, der er udleveret fra virksomheden, jf. dog stk. 15. I opgørelsen skal endvidere medtages 
virksomhedens eget forbrug af disse afgiftspligtige varer, i det omfang at det ikke opfylder betingelserne for 
tilbagebetaling efter § 8. 

Stk. 2. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 1. pkt., som ikke fyrer med en kombination af afgiftspligtigt affald 
og andre brændsler, opgør den afgiftspligtige varme, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 2, som den 
varme, der produceres ved forbrænding af afgiftspligtigt affald. Den producerede varme skal måles. 

Stk. 3. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 1. pkt., som fyrer med en kombination af afgiftspligtigt affald og 
andre brændsler, opgør den afgiftspligtige varme, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 2, som den 
producerede varme fratrukket energiindholdet i de andre brændsler ganget med 0,85. Virksomheder, der 
producerer både varme og elektricitet, opgør den afgiftspligtige varme som den producerede varme. Herfra 
fratrækkes dog energiindholdet i de andre brændsler ganget med 0,85 og ganget med forholdet mellem på den 
ene side den producerede varme og på den anden side den producerede varme og energiindholdet i elektriciteten. 
Virksomheder, som er omfattet af bilag 1 til denne lov, og som producerer både varme og elektricitet, opgør dog 
den afgiftspligtige varme som det faktiske energiindhold i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald for 
anlægget fratrukket den del, som medgår til produktionen af elektricitet. Denne del beregnes efter 
fordelingsreglerne i § 7, stk. 1, for værker, som er omfattet af bilag 1 til denne lov. Hvis energiindholdet i de 
andre brændsler, jf. 1. og 3. pkt., ikke kan dokumenteres, anvendes energiindholdet nævnt i § 7, stk. 1. 
Virksomheder, der foretager opgørelse af energiindholdet i de andre brændsler efter faktisk brændværdi, skal 
konstatere eller verificere brændværdien i hver brændselskategori og på forlangende fremvise dokumentation 
herfor over for told- og skatteforvaltningen. Den producerede varme skal måles. Endvidere skal al den 
producerede elektricitet måles. 

Stk. 4. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 1. pkt., som foretager opgørelse af den afgiftspligtige varme, hvoraf 
der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 2, skal ved opgørelsen ikke medtage varme til eget forbrug, når det 
opfylder betingelserne for tilbagebetaling efter § 8. 

Stk. 5. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO2-kvoter, og som er omfattet af bilag 1 til denne lov, opgør den afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal 
betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, som det faktiske energiindhold i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald 
for anlægget. Når der produceres både varme og elektricitet, skal den del af energiindholdet i den indfyrede 
mængde afgiftspligtigt affald, som medgår til produktionen af elektricitet, dog ikke medregnes til den 
afgiftspligtige mængde. Denne del beregnes efter fordelingsreglerne i § 7, stk. 1, for værker, som er omfattet af 
bilag 1 til denne lov. 

Stk. 6. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO2-kvoter, og som ikke er omfattet af bilag 1 til denne lov, opgør den afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal 
betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, som det faktiske energiindhold i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald 
for anlægget. Når der produceres både varme og elektricitet, skal den del af energiindholdet i den indfyrede 
mængde afgiftspligtigt affald, som medgår til produktionen af elektricitet, dog ikke medregnes til den 
afgiftspligtige mængde. Denne del beregnes efter fordelingsreglerne i § 7, stk. 1, for værker, som ikke er 
omfattet af bilag 1 til denne lov. 



Stk. 7. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som ikke har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO2-kvoter, og som ikke fyrer med en kombination af afgiftspligtigt affald og andre brændsler, opgør den 
afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, som den varme, der produceres ved 
forbrænding af afgiftspligtigt affald, divideret med 0,85. Hvis der produceres både varme og elektricitet, opgøres 
den afgiftspligtige mængde dog som den varme, der produceres ved forbrænding af afgiftspligtigt affald, 
divideret med 1,25. Denne varme kan dog ikke være mindre end summen af energiindholdet i den producerede 
mængde varme og elektricitet divideret med 0,85 og fratrukket energiindholdet i den producerede elektricitet 
divideret med 0,35. Hvis der produceres både varme og elektricitet, kan den afgiftspligtige mængde også 
opgøres som summen af energiindholdet i den producerede varme og elektricitet fra afgiftspligtigt affald 
divideret med 0,85 og fratrukket energiindholdet i den producerede elektricitet divideret med 0,65. Den af 
sidstnævnte to metoder, som virksomhederne vælger, skal benyttes i hele kalenderåret, og metoden skal være 
den samme, som eventuelt benyttes i kalenderåret ved tilsvarende opgørelser efter stk. 8 og § 7, stk. 1. Den 
producerede varme skal måles. Endvidere skal al den producerede elektricitet måles. 

Stk. 8. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som ikke har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO2-kvoter, og som fyrer med en kombination af afgiftspligtigt affald og andre brændsler, opgør den 
afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, som den varme, der produceres ved 
forbrænding af både afgiftspligtigt affald og andre brændsler, divideret med 0,85 og fratrukket energiindholdet i 
de andre brændsler. Hvis der produceres både varme og elektricitet, opgøres den afgiftspligtige mængde dog 
som varmen fra afgiftspligtigt affald divideret med 1,25. Varmen fra afgiftspligtigt affald beregnes som den 
producerede varme ganget med forholdet mellem på den ene side energiindholdet i den indfyrede mængde 
afgiftspligtigt affald og på den anden side energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og 
energiindholdet i de andre brændsler. Energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald beregnes 
som summen af den producerede varme og elektricitet divideret med 0,85 fratrukket energiindholdet i de andre 
brændsler. Sidstnævnte afgiftspligtige mængde kan dog ikke være mindre end energiindholdet i den indfyrede 
mængde afgiftspligtigt affald fratrukket elektriciteten fra afgiftspligtigt affald divideret med 0,35. Elektriciteten 
fra afgiftspligtigt affald beregnes som den producerede elektricitet ganget med forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og på den anden side energiindholdet i den 
indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og energiindholdet i de andre brændsler. Hvis der produceres både 
varme og elektricitet, kan den afgiftspligtige mængde også opgøres som summen af den producerede varme og 
elektricitet fra afgiftspligtigt affald divideret med 0,85 og fratrukket elektriciteten fra afgiftspligtigt affald 
divideret med 0,65. Den af sidstnævnte to metoder, som virksomhederne vælger, skal benyttes i hele 
kalenderåret, og metoden skal være den samme, som eventuelt benyttes i kalenderåret ved tilsvarende opgørelser 
efter stk. 7 og § 7, stk. 1. Hvis energiindholdet i de andre brændsler ikke kan dokumenteres, anvendes 
energiindholdet nævnt i § 7, stk. 1. Virksomheder, der foretager opgørelse af energiindholdet i de andre 
brændsler efter faktisk brændværdi, skal konstatere eller verificere brændværdien i hver brændselskategori og på 
forlangende fremvise dokumentation herfor over for told- og skatteforvaltningen. Den producerede varme skal 
måles. Endvidere skal al den producerede elektricitet måles. 

Stk. 9. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som ikke har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO2-kvoter, og som ikke fyrer med en kombination af afgiftspligtigt affald og andre brændsler, kan opgøre den 
afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, efter reglerne i dette stykke, på 
betingelse af at der er installeret en eller flere røggaskondensatorer i anlægget og varmen derfra udgør mindst 7 
pct. af anlæggets samlede produktion af varme og elektricitet i afgiftsperioden. Den afgiftspligtige mængde 
opgøres som den varme, der produceres ved forbrænding af afgiftspligtigt affald divideret med 0,95. Hvis der 
produceres både varme og elektricitet, opgøres den afgiftspligtige mængde dog som produktionen af varme 
fratrukket produktionen af varme og elektricitet ganget med 0,1, hvorefter resultatet divideres med 1,25. Denne 
varme kan dog ikke være mindre end summen af energiindholdet i den producerede mængde varme og 



elektricitet divideret med 0,95 og fratrukket energiindholdet i den producerede elektricitet divideret med 0,35. 
Hvis der produceres både varme og elektricitet, kan den afgiftspligtige mængde også opgøres som summen af 
energiindholdet i den producerede varme og elektricitet fra afgiftspligtigt affald divideret med 0,95 og fratrukket 
energiindholdet i den producerede elektricitet divideret med 0,65. Den af sidstnævnte to metoder, som 
virksomhederne vælger, skal benyttes i hele kalenderåret, og metoden skal være den samme, som eventuelt 
benyttes i kalenderåret ved tilsvarende opgørelser efter stk. 7, 8 og 10 samt § 7, stk. 1. Den producerede varme 
fra røggaskondensatorer og den øvrige producerede varme skal måles hver for sig. Endvidere skal al den 
producerede elektricitet måles. 

Stk. 10. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som ikke har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om 
CO2-kvoter, og som fyrer med en kombination af afgiftspligtigt affald og andre brændsler, kan opgøre den 
afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, efter reglerne i dette stykke, på 
betingelse af at der er installeret en eller flere røggaskondensatorer i anlægget og varmen derfra udgør mindst 7 
pct. af anlæggets samlede produktion af varme og elektricitet i afgiftsperioden. Den afgiftspligtige mængde 
opgøres som den varme, der produceres ved forbrænding af både afgiftspligtigt affald og andre brændsler, 
divideret med 0,95 og fratrukket energiindholdet i de andre brændsler. Hvis der produceres både varme og 
elektricitet, opgøres den afgiftspligtige mængde dog som produktionen af varme fra afgiftspligtigt affald 
fratrukket produktionen af varme og elektricitet fra afgiftspligtigt affald ganget med 0,1, hvorefter resultatet 
divideres med 1,25. Varmen fra afgiftspligtigt affald beregnes som den producerede varme ganget med forholdet 
mellem på den ene side energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og på den anden side 
energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og energiindholdet i de andre brændsler. 
Energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald beregnes som summen af den producerede varme 
og elektricitet divideret med 0,95 fratrukket energiindholdet i de andre brændsler. Elektriciteten fra 
afgiftspligtigt affald beregnes som den producerede elektricitet ganget med forholdet mellem på den ene side 
energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og på den anden side energiindholdet i den 
indfyrede mængde afgiftspligtigt affald og energiindholdet i de andre brændsler. Sidstnævnte afgiftspligtige 
mængde kan dog ikke være mindre end energiindholdet i den indfyrede mængde afgiftspligtigt affald fratrukket 
elektriciteten fra afgiftspligtigt affald divideret med 0,35. Hvis der produceres både varme og elektricitet, kan 
den afgiftspligtige mængde også opgøres som summen af den producerede varme og elektricitet fra 
afgiftspligtigt affald divideret med 0,95 og fratrukket elektriciteten fra afgiftspligtigt affald divideret med 0,65. 
Den af sidstnævnte to metoder, som virksomhederne vælger, skal benyttes i hele kalenderåret, og metoden skal 
være den samme, som eventuelt benyttes i kalenderåret ved tilsvarende opgørelser efter stk. 7, 8 og 9 samt § 7, 
stk. 1. Hvis energiindholdet i de andre brændsler ikke kan dokumenteres, anvendes energiindholdet nævnt i § 7, 
stk. 1. Virksomheder, der foretager opgørelse af energiindholdet i de andre brændsler efter faktisk brændværdi, 
skal konstatere eller verificere brændværdien i hver brændselskategori og på forlangende fremvise 
dokumentation herfor over for told- og skatteforvaltningen. Den producerede varme fra røggaskondensatorer og 
den øvrige producerede varme skal måles hver for sig. Endvidere skal al den producerede elektricitet måles. 

Stk. 11. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, som ikke har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om CO2-
kvoter, og som skal opgøre den afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, skal 
ved opgørelse og varmemålinger medtage bortkølet varme til den producerede varme. 

Stk. 12. Virksomheder omfattet af § 2, stk. 2, 2. pkt., som opgør den afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal 
betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, kan, i det omfang den afgiftspligtige mængde vedrører virksomhedens eget 
forbrug og dette eget forbrug opfylder betingelserne for tilbagebetaling efter § 8, reducere omfanget af den 
afgiftspligtige mængde. 



Stk. 13. Den afgiftspligtige mængde, hvoraf der skal betales afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, divideres med 1,25, når 
der for anlægget ikke foretages opgørelse af det faktiske energiindhold i den indfyrede mængde afgiftspligtigt 
affald og anlægget ikke producerer både varme og elektricitet. 

Stk. 14. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for opgørelse af det faktiske energiindhold i den 
indfyrede mængde afgiftspligtigt affald for anlægget efter stk. 3, 4. pkt., samt stk. 5 og 6. 

Stk. 15. Registrerede virksomheder efter § 2, stk. 1, som ikke eller kun i uvæsentligt omfang afsætter 
afgiftspligtige varer omfattet af § 1, stk. 1, nr. 1-5, skal opgøre den afgiftspligtige mængde som den mængde, der 
i perioden er forbrugt i virksomheden eller fraført denne. Decentrale og industrielle kraft-varme-værker, der er 
omfattet af § 3, stk. 5, 2. pkt., i lov om naturgas og bygas, kan ved opgørelsen fradrage kul, der er indeholdt i 
varmeleverancen til virksomheder, der er registreret for forbrug af varme, jf. § 3, stk. 4, i lov om afgift af 
naturgas og bygas. 

Stk. 16. Registrerede virksomheder, der foretager opgørelse efter brændværdi, skal konstatere eller verificere 
brændværdien i hver varekategori og på forlangende fremvise dokumentation herfor over for told- og 
skatteforvaltningen. 

Stk. 17. I tilfælde omfattet af § 12, stk. 2, skal virksomheden føre regnskab over indkøb og forbrug af 
afgiftspligtige varer inden for hver varekategori og på dette grundlag beregne brændværdien i de afgiftspligtige 
varer, der er udleveret eller forbrugt i virksomheden. 

Stk. 18. Opgørelsen specificeres efter regler, som fastsættes af told- og skatteforvaltningen. 

Stk. 19. Såfremt afgiftspligtige varer, der ikke er omfattet af § 6, stk. 1, udleveres til andre oplagringsanlæg end 
de for modtageren normale, kan told- og skatteforvaltningen bestemme, at udleveringen efter stk. 1 finder sted 
ved modtagelsen af de afgiftspligtige varer i de normale oplagringsanlæg. 

Stk. 20. For virksomheder registreret efter § 2, stk. 4, er den afgiftspligtige mængde for en afgiftsperiode den 
mængde afgiftspligtige kul, der er indeholdt i leverancen af varme fra et registreret kraft-varme-værk omfattet af 
bilag 1 til denne lov, et decentralt eller industrielt kraft-varme-værk registreret efter § 2, stk. 5, i det omfang 
afgiften indeholdt i varmeleverancen ikke opfylder betingelserne for tilbagebetaling efter § 8. 

Stk. 21. For mellemhandlere registreret efter § 2, stk. 5, er den afgiftspligtige mængde for en afgiftsperiode den 
mængde afgiftspligtige kul, der er indeholdt i leverancen af varme fra et registreret kraft-varme-værk omfattet af 
bilag 1 til denne lov. Ved opgørelsen kan fradrages afgiftspligtige kul, der er indeholdt i varmeleverancer til 
virksomheder registreret efter § 2, stk. 4. 

Stk. 22. For decentrale og industrielle kraft-varme-værker registreret efter § 2, stk. 5, er den afgiftspligtige 
mængde kul for en afgiftsperiode den forbrugte mængde kul, som virksomheden ikke kan få afgiftsfritagelse for 
efter reglerne i § 7, stk. 1. Ved opgørelsen kan fradrages kul, der er indeholdt i varmeleverancen til virksomheder 
registreret efter § 2, stk. 4. 

Stk. 23. Den mængde afgiftspligtige kul, der er anvendt til fremstilling af varme leveret til en anden registreret 
virksomhed, beregnes forholdsmæssigt. 



Stk. 24. Told- og skatteforvaltningen fastsætter nærmere regler for opgørelsen af den afgiftspligtige mængde 
efter stk. 20-23.« 

13. § 6 affattes således:  

»§ 6. I den afgiftspligtige mængde efter § 5, stk. 1 og 15, fradrages afgiftspligtige varer, jf. § 1, stk. 1, nr. 1-5, 
der 

1) tilføres en anden registreret virksomhed efter § 2, stk. 1, 

2) leveres til udlandet eller 

3) fritages efter § 7 eller § 7 a, stk. 1. 

Stk. 2. Registrerede virksomheder efter § 5, stk. 1, som er omfattet af § 5, stk. 15, kan yderligere fradrage den 
mængde afgiftspligtige varer, jf. § 1, stk. 1, nr. 1-5, for hvilken der kan ske tilbagebetaling efter § 8. 

Stk. 3. I den afgiftspligtige mængde efter § 5, stk. 2-14, fradrages afgiftspligtige varer, jf. § 1, stk. 1, nr. 6 og 7, 
der vedrører leverancer af varme til udlandet.« 

14. I § 7, stk. 1, indsættes efter »Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm 3 «: »Energiindholdet i slam og gødning udgør dog 
henholdsvis 10 GJ/t og 14 GJ/t fratrukket 1,2 pct. pr. procentpoint vandindhold. Virksomhederne skal konstatere 
eller verificere vandindholdet og på forlangende kunne fremvise dokumentation herfor over for told- og 
skatteforvaltningen.«  

15. § 7, stk. 5, 1. pkt., affattes således:  

»Virksomheder, som forbruger varme leveret fra en ekstern varmeproducent, som indebærer betaling af afgift 
efter § 1, nr. 6 eller 7, får godtgørelse for afgiften af den andel af varmen, der anvendes til fremstilling af 
elektricitet, hvoraf der skal betales afgift efter lov om afgift af elektricitet.« 

16. I § 7 a indsættes som stk. 2-4: 

»Stk. 2 . Fritaget for afgift, jf. § 1, stk. 1, nr. 6 og 7, er: 

1) Biomasseaffald, der kan tilføres forbrændingsanlæg uden kommunal anvisning i henhold til Miljøministeriets 
bekendtgørelse nr. 1637 af 13. december 2006 om biomasseaffald i læs, der udelukkende indeholder denne type 
affald. 

2) Farligt affald, herunder klinisk risikoaffald, der tilføres et forbrændingsanlæg i læs, der udelukkende 
indeholder farligt affald. 

3) Kødmel, benmel og fedt, som stammer fra forarbejdning af animalsk affald og tilføres et forbrændingsanlæg i 
hele selvstændige læs fra en godkendt forarbejdningsvirksomhed. Det er en betingelse for afgiftsfritagelsen, at 
kød- og benmelet ikke må anvendes i foderet til dyr, der anvendes til fødevareproduktion. 



Stk. 3. Fritaget for afgift, jf. § 1, stk. 1, nr. 7, er fiberfraktioner, der fremkommer efter afgasning og separering af 
husdyrgødning. For at være omfattet skal afgasningen ske i et husdyrgødningsbaseret biogasanlæg i henhold til 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1650 af 13. december 2006 om anvendelse af affald til jordbrugsformål. 

Stk. 4. Det er en betingelse for afgiftsfritagelse efter stk. 2, nr. 3, at virksomheden kan dokumentere, at 
betingelsen i stk. 2, nr. 3, 2. pkt., er opfyldt.« 

17. § 8, stk. 3, 1. pkt., affattes således:  

»Der ydes dog ikke tilbagebetaling for afgiften af varme og varer, der direkte eller indirekte anvendes til 
fremstilling af varme, som leveres fra virksomheden, rumvarme eller varmt vand, jf. dog stk. 4, eller for varme 
fra affald omfattet af § 1, stk. 2, nr. 3, der direkte eller indirekte bortkøles, uanset stk. 4.« 

18. I § 11, stk. 2, indsættes efter 2. pkt.:  

»Virksomheder, som er registreret efter § 2, stk. 2, 2. pkt., og andre virksomheder, som leverer varme, må ikke 
påføre fakturaen oplysning om afgift efter § 1, stk. 2, nr. 3, for så vidt at afgiften ikke kan indregnes i priser for 
indenlandsk varmelevering efter lov om varmeforsyning.« 

19. I § 17, stk. 6, ændres »omhandlede virksomheder.« til: »omhandlede virksomheder og af regnskaber m.v. hos 
personer og virksomheder, der leverer affald til virksomheder, som er registreringspligtige efter § 2, stk. 2.«  

20. I § 20, stk. 1, nr. 2, ændres »§ 2, stk. 1« til: »§ 2, stk. 1 eller 2«, og »§ 5, stk. 4 og 5« ændres til: »§ 5, stk. 16 
og 17«.  

21. Bilag 4 ophæves.  

§ 3 

I lov nr. 464 af 9. juni 2004 om ændring af afskrivningsloven, ligningsloven, lov om kuldioxidafgift af visse 
energiprodukter og lov om afgift af svovl. (Den skattemæssige behandling af CO2-kvoter og sildekvoter og 
tilpasninger af CO2-afgiften for det kvoteomfattede brændselsforbrug), som ændret ved § 4 i lov nr. 1391 af 20. 
december 2004, foretages følgende ændring: 

1. § 3, nr. 1, ophæves.  

§ 4 

I lov nr. 1391 af 20. december 2004 om ændring af lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter, lov om 
energiafgift af mineralolieprodukter m.v., lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af ledningsført vand og lov 
om registreringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Nedsættelse af visse afgifter på virksomheders ressourceforbrug) 
foretages følgende ændring: 

1. § 4 ophæves.  

 



§ 5 

I lov nr. 528 af 17. juni 2008 om ændring af lov om afgift af elektricitet og forskellige andre love. 
(Implementering af energiaftalen) foretages følgende ændring: 

1. § 4, nr. 12, ophæves.  

§ 6 

I lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter, jf. lovbekendtgørelse nr. 889 af 17. august 2006, som ændret 
ved § 5 i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 3 i lov nr. 524 af 17. juni 2008, § 4 i lov nr. 528 af 17. juni 2008, 
§ 110 i lov nr. 1336 af 19. december 2008 og § 18 i lov nr. 1344 af 19. december 2008, foretages følgende 
ændringer: 

1. I § 2, stk. 1, indsættes som nyt nummer:  

»15) ikke bionedbrydeligt affald anvendt som brændsel 150 kr. pr. ton udledt CO2« 

2. I § 2 indsættes som stk. 6: 

»Stk. 6. Ved affald i denne lov forstås affald, som det er defineret i lov om miljøbeskyttelse eller regler fastsat i 
medfør af lov om miljøbeskyttelse. Ved ikke bionedbrydeligt affald, jf. stk. 1, nr. 15, forstås affald fra fossile 
kilder.« 

3. I § 5 indsættes efter stk. 1 som nye stykker:  

»Stk. 2. Virksomheder, som har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om CO2-kvoter, opgør den 
afgiftspligtige mængde CO2, hvoraf der skal betales afgift efter § 2, stk. 1, nr. 15, som energiindholdet (GJ) i 
den indfyrede mængde ikke bionedbrydeligt affald til fremstilling af varme ganget med affaldets faktiske 
emissionsfaktor (kg CO2/GJ). For anlæg, som er omfattet af bilag 1 til lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., opgøres energiindholdet efter reglerne for opgørelse i § 5, stk. 5, i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v. For anlæg, som ikke er omfattet af bilag 1 til lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., opgøres 
energiindholdet efter reglerne for opgørelse i § 5, stk. 6, i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. 
Virksomheden kan ved opgørelse af energiindholdet i det indfyrede ikke bionedbrydelige affald foretage et 
fradrag for varme fra affaldet, som forbruges af virksomheden selv, og som opfylder betingelserne for 
tilbagebetaling i § 9 a, der beregnes som varmen divideret med 0,85. 

Stk. 3. Virksomheder, som ikke har tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om CO2-kvoter, opgør den 
afgiftspligtige mængde CO2, hvoraf der skal betales afgift efter § 2, stk. 1, nr. 15, som energiindholdet (GJ) i 
den samlede indfyrede mængde affald ganget med en standard-emissionsfaktor på 28,34 kg CO2/GJ for affaldet. 
Energiindholdet i det indfyrede affald opgøres efter reglerne for opgørelse i § 5, stk. 7-11 og 13, i lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks m.v. Ved sidstnævnte opgørelse sidestilles eventuel elektricitet dog med varme, som 
om der faktisk ikke produceres elektricitet, og brændslerne slam og gødning sidestilles dog med andre brændsler, 
i det omfang at de er fritaget for afgift efter § 7, stk. 5, 2. pkt. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for opgørelse af affaldets faktiske emissionsfaktor (kg 
CO2/GJ) efter stk. 2.« 



Stk. 2 bliver herefter stk. 5. 

4. I § 7, stk. 5, nr. 3, ændres »§ 5, stk. 2« til: »§ 5, stk. 5«.  

5. Efter § 7 indsættes: 

»§ 7 a. Fritaget for afgift, jf. § 2, stk. 1, nr. 15, er affald, som er omfattet af § 7 a, stk. 2 og 3, i lov om afgift af 
stenkul, brunkul og koks m.v. Fritaget for afgift, jf. § 2, stk. 1, nr. 15, er endvidere affald med et vægtindhold af 
ikke bionedbrydeligt affald på mindre end 1 pct. Told- og skatteforvaltningen kan fastsætte nærmere regler for 
dokumentation og opgørelse af vægtindholdet af ikke bionedbrydeligt affald, jf. 2. pkt.« 

6. § 9, stk. 2, affattes således:  

»Stk. 2. Uanset stk. 1 kan virksomheder, der er registreret efter merværdiafgiftsloven, få 57,3 pct. af afgiften 
efter denne lov tilbagebetalt af afgiftspligtig elektricitet, der er berettiget til tilbagebetaling og opgøres efter 
reglerne i nr. 3, 4, 6, 11, 13 og 14 i bilag 1 til denne lov eller anvendes som nævnt i nr. 15-37 i bilag 1 til denne 
lov. For anvendelser nævnt i nr. 15-37 i bilag 1 til denne lov kan afgiftspligtig elektricitet anvendt til ventilation i 
forbindelse med disse anvendelser medregnes som forbrugt til anvendelserne. Virksomheder, der forbruger 
afgiftspligtig elektricitet direkte til fremstilling af varme til anvendelser nævnt i bilag 1 til denne lov, kan 
ligeledes få tilbagebetalt 57,3 pct. af afgiften af elektriciteten. For de i nr. 2-37 i bilag 1 nævnte anvendelser ydes 
tilbagebetalingen, på betingelse af at forbruget af afgiftspligtig elektricitet vedrører en årlig produktion på mindst 
10 t. I perioden 2008-2014 er satserne for tilbagebetalingen som anført i bilag 4.« 

7. Efter § 9 indsættes: 

»§ 9 a. Der ydes fuld tilbagebetaling for afgift af varme og af afgiftspligtige varer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1-7 
og 9-13, der anvendes i momsregistrerede virksomheders produktionsenheder med en tilladelse til udledning af 
CO2, jf. § 9 i lov om CO2-kvoter, til aktiviteter omfattet af §§ 5-8 i lov om CO2-kvoter, bortset fra produk-
tionsenheder omfattet af § 17, stk. 1, i lov om CO2-kvoter, jf. dog stk. 2. På de samme betingelser ydes der fuld 
tilbagebetaling af afgift af varme fra ikke bionedbrydeligt affald anvendt som brændsel, jf. § 2, stk. 1, nr. 15. 
Endvidere kan momsregistrerede virksomheder, som har en tæt driftsmæssig og fysisk sammenhæng inden for 
samme lokalitet med en produktionsenhed med tilladelse til udledning af CO2, jf. 1. pkt., opnå fuld 
tilbagebetaling af afgift af varme, der leveres direkte fra produktionsenheden med tilladelse til udledning af CO2 
til den forbundne virksomhed, jf. dog stk. 2. Der ydes dog ikke tilbagebetaling for afgift af varme fra en 
produktionsenhed uden tilladelse til udledning af CO2, jf. § 9 i lov om CO2-kvoter. 

Stk. 2. Der ydes ikke tilbagebetaling af afgift af varme og afgiftspligtige varer, der direkte eller indirekte 
anvendes til fremstilling af varme, der leveres fra virksomheden, eller rumvarme eller varmt vand i 
virksomheden. Opgørelse af ikke tilbagebetalingsberettiget afgift af energiforbrug nævnt i 1. pkt. sker efter 
reglerne i § 11 i lov om energiafgift af visse mineralolieprodukter m.v., § 8 i lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v., §  10 i lov om afgift af naturgas og bygas og § 11 i lov om afgift af elektricitet. 

Stk. 3. En forholdsmæssig del af afgiften kan henregnes under stk. 1 i de tilfælde, hvor samme anlæg forsyner 
såvel anvendelser omfattet af stk. 1 som andre anvendelser i virksomheden, når en sådan fordeling kan opgøres. 
Den andel, der kan henregnes under stk. 1, opgøres som forholdet mellem på den ene side den mængde, der 
anvendes til formål omfattet af stk. 1, og på den anden side den samlede mængde fremstillet på fællesanlægget. 
Den resterende mængde brændsel m.v. henregnes til andre anvendelser i virksomheden. På anlæg, hvor 
fremløbstemperaturen er over 90° C, eller anlæg, hvor mindst 90 pct. af det tilbagebetalingsberettigede forbrug 



vedrører anvendelser omfattet af stk. 1, kan virksomheden vælge mellem at opgøre andelen til andre anvendelser 
i virksomheden indirekte efter ovenstående metode og at opgøre forbruget til andre anvendelser direkte. Den 
direkte opgjorte mængde energi, der skal henføres til andre anvendelser i virksomheden, opgøres som den 
mængde energi, der forbruges til andre anvendelser, divideret med energiindholdet i de indfyrede brændsler, jf. 
§ 9, stk. 2, i lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v. Denne mængde divideres med anlæggets 
virkningsgrad. Såfremt målingen ikke foretages i umiddelbar nærhed af anlægget, der fremstiller varmen, 
tillægges yderligere 10 pct. Den resterende mængde brændsel henregnes til stk. 1. Virkningsgraden udgør for 
gasfyrede anlæg 0,90, for oliefyrede anlæg 0,85 og for andre anlæg 0,80. 

Stk. 4. Reglerne i § 9, stk. 4-7 og 17, finder tilsvarende anvendelse for stk. 1-3. 

Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for opgørelse og indberetning af det 
tilbagebetalingsberettigede energiforbrug efter stk. 1.« 

8. I § 12, stk. 1, nr. 2, ændres »og 13,« til: », 13 og 15,«.  

9. I § 12, stk. 2, indsættes som 2. pkt.: 

»Bestemmelsen i § 11, stk. 2, 3. pkt., i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., finder tilsvarende 
anvendelse ved fakturering af afgift efter § 2, stk. 1, nr. 15.« 

10. I § 13, stk. 2, nr. 2, ændres »og 13,« til: », 13 og 15,«.  

11. I § 14, stk. 1, nr. 2, ændres »og 13,« til: », 13 og 15,«.  

12. I bilag 2, nr. 13, litra a, ændres »kr./t« til: »kr./GJ«.  

13. I bilag 2, nr. 13, litra b, ændres »kr./t« til: »kr./GJ«.  

§ 7 

Lov om tilskud til elproduktion, jf. lovbekendtgørelse nr. 1331 af 30. november 2007, ophæves. 

§ 8 

I lov om varmeforsyning, jf. lovbekendtgørelse nr. 347 af 17. maj 2005, som ændret bl.a. ved § 3 i lov nr. 549 af 
6. juni 2007 og § 12 i lov nr. 465 af 17. juni 2008 og senest ved § 3 i lov nr. 503 af 17. juni 2008, foretages 
følgende ændringer: 

1. I § 20, stk. 1, ændres »stk. 7-11« til: »stk. 7-14«.  

2. I § 20 indsættes som stk. 12-14: 

»Stk. 12. Affaldsforbrændingsanlæg, der leverer opvarmet vand eller damp, kan i prisen for de i stk. 1 nævnte 
ydelser ikke indregne følgende udgifter og bortfald af indtægter, jf. dog stk. 13: 

1) Afgift af affald anvendt som brændsel, jf. § 1, stk. 2, nr. 3, i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. 



2) CO2-afgift af ikke bionedbrydeligt affald anvendt som brændsel, jf. § 2, stk. 1, nr. 15, i lov om kuldioxidafgift 
af visse energiprodukter. 

3) Bortfald af indtægter som følge af ophævelse af lov om tilskud til elproduktion. 

Stk. 13. For så vidt angår afgifter nævnt i stk. 12, nr. 1 og 2, kan de affaldsforbrændingsanlæg, som er nævnt i 
stk. 12, og de aftagere, som anlæggene leverer opvarmet vand eller damp til, indgå aftaler om, at udgifter til 
afgifter, jf. stk. 12, nr. 1 og 2, indregnes i priser for ydelser omfattet af stk. 1. Det er en betingelse, at parterne 
samtidig aftaler, hvilke udgifter som følge af indførelsen af afgifterne nævnt i stk. 12, nr. 1 og 2, og ophævelsen 
af tilskuddet nævnt i stk. 12, nr. 3, der ikke skal indregnes i priser for ydelser omfattet af stk. 1, således at den 
samlede aftale afspejler en rimelig balance mellem parterne. 

Stk. 14. En aftale indgået i overensstemmelse med stk. 13 kan ikke resultere i en varmepris, der overstiger et 
prisloft udmeldt efter stk. 4.« 

§ 9 

I lov om afgift af kvælstof indeholdt i gødninger m.m., jf. lovbekendtgørelse nr. 418 af 26. juni 1998, som 
ændret ved § 24 i lov nr. 165 af 15. marts 2000, § 25 i lov nr. 1029 af 22. november 2000, § 24 i lov nr. 325 af 
18. maj 2005, § 40 i lov nr. 428 af 6. juni 2005, § 1 i lov nr. 1417 af 21. december 2005 og § 82 i lov nr. 1336 af 
19. december 2008, foretages følgende ændringer: 

1. I § 2, stk. 2, udgår »samt § 10, stk. 3«.  

2. I § 7 indsættes efter stk. 1 som nyt stykke:  

»Stk. 2 . Der er afgiftsfrihed for UREA-produkter i henhold til DIN-norm DIN 70070 og lign.« 

Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 3 og 4. 

3. § 10, stk. 3, ophæves.  

Stk. 4 og 5 bliver herefter stk. 3 og 4. 

4. I § 10, stk. 5, der bliver stk. 4, ændres »stk. 1-4« til: »stk. 1-3«.  

5. I § 24, 3. pkt., ændres »§ 7, stk. 2« til: »§ 7, stk. 3«.  

6. I § 26, stk. 2, nr. 1, ændres »§ 7, stk. 2« til: »§ 7, stk. 3«.  

7. I § 26, stk. 2, nr. 3, ændres »§ 7, stk. 3« til: »§ 7, stk. 4«.  

§ 10 

I lov om energiafgift af mineralolieprodukter m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 297 af 3. april 2006, som ændret ved 
§ 1 i lov nr. 1536 af 19. december 2007, § 2 i lov nr. 524 af 17. juni 2008, § 5 i lov nr. 528 af 17. juni 2008 og § 
104 i lov nr. 1336 af 19. december 2008, foretages følgende ændring: 



1. I § 9, stk. 2, indsættes efter »Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm 3 «: »Energiindholdet i slam og gødning udgør dog 
henholdsvis 10 GJ/t og 14 GJ/t fratrukket 1,2 pct. pr. procentpoint vandindhold. Virksomhederne skal konstatere 
eller verificere vandindholdet og på forlangende kunne fremvise dokumentation herfor over for told- og 
skatteforvaltningen.«  

§ 11 

I lov om afgift af naturgas og bygas, jf. lovbekendtgørelse nr. 298 af 3. april 2006, som ændret ved § 3 i lov nr. 
1536 af 19. december 2007, § 4 i lov nr. 524 af 17. juni 2008, § 2 i lov nr. 528 af 17. juni 2008 og § 87 i lov nr. 
1336 af 19. december 2008, foretages følgende ændring: 

1. I § 8, stk. 2, indsættes efter »benyttes i hele kalenderåret«:  

»Energiindholdet i slam og gødning udgør dog henholdsvis 10 
GJ/t og 14 GJ/t fratrukket 1,2 pct. pr. procentpoint 
vandindhold. Virksomhederne skal konstatere eller verificere 
vandindholdet og på forlangende kunne fremvise 
dokumentation herfor over for told- og skatteforvaltningen. 
MJ = megajoule 
GJ = gigajoule.« 

§ 12 

Stk. 1. Skatteministeren fastsætter tidspunktet for ikrafttræden 
af lovens §§ 1-6 og 9-11. Ministeren kan herunder fastsætte, at 
bestemmelserne træder i kraft på forskellige tidspunkter. 

Stk. 2. Klima- og energiministeren fastsætter tidspunktet for 
ikrafttræden af lovens §§ 7 og 8. Ministeren kan herunder 
fastsætte, at bestemmelserne træder i kraft på forskellige 
tidspunkter. 

Stk. 3. § 9 a, stk. 1, 1. og 3. pkt., og stk. 2, 3 og 5, i lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter som affattet ved 

denne lovs § 6, nr. 7, har virkning fra den 1. januar 2005. 

Stk. 4 . For løbende leverancer, for hvilke afregningsperioden påbegyndes inden lovens ikrafttræden og afsluttes 
efter dette tidspunkt, beregnes den ændrede afgift af så stor en del af leverancen, som tidsrummet fra lovens 
ikrafttræden til afregningsperiodens afslutning udgør i forhold til den samlede afregningsperiode. Med told- og 
skatteforvaltningens tilladelse kan der foretages afrunding ved opgørelse af den brøkdel af leverancen, hvoraf 
der skal betales afgift. 

Stk. 5. For affald, der på tidspunktet fra lovens ikrafttræden er henlagt i mellemdeponi med henblik på 
forbrænding, tilbagebetales den betalte affaldsforbrændingsafgift på 330 kr. pr. ton affald i deponiet, når affaldet 
fraføres til forbrænding, og der skal betales afgift efter § 1, stk. 1, nr. 6 eller 7, i lov om stenkul, brunkul og koks 
m.v. Virksomheden skal kunne godtgøre vægten af henholdsvis affaldet i deponiet på tidspunktet fra lovens 
ikraftræden og affaldet til forbrænding, som efterfølgende fraføres deponiet. Hvis deponiet tilføres affald efter 
tidspunktet for lovens ikrafttræden, skal tilbagebetaling af den betalte affaldsforbrændingsafgift på 330 kr. pr. 

»Energiindholdet udgør:   
Spildolie 40,4 MJ/kg 
Fyringstjære 36,4 MJ/kg 
Gas- og dieselolie 35,9 MJ/l 
Petroleum 34,8 MJ/l 
Fuelolie 40,4 MJ/kg 
LPG 46,0 MJ/kg 
Gas, som fremkommer ved 
raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas)  

52,0 MJ/kg 

Stenkul 25,2 GJ/t 
Koks 28,9 GJ/t 
Jordoliekoks 31,4 GJ/t 
Brunkulsbriketter og brunkul 18,3 GJ/t 
Benzin 32,9 MJ/l 
Halm 14,5 MJ/kg 
Træaffald 14,7 MJ/kg 
Andet affald 9,4 MJ/kg 
Naturgas 39,6 MJ/Nm3 
Biogas 19,7 MJ/Nm3 
Forgasningsgas 4,0 MJ/Nm3 



ton affald i deponiet ske, før der kan ske fradrag eller tilbagebetaling vedrørende afgiften på 375 kr. pr. ton affald 
til deponering efter § 12 i lov om afgift af affald og råstoffer. 

Stk. 6. For forbrændt affald tilbagebetales affaldsforbrændingsafgiften på 330 kr. pr. ton, der er betalt ved 
tilførslen til virksomheden, når affaldet fraføres efter tidspunktet for lovens ikrafttræden. Virksomheden skal 
kunne godtgøre vægten af affaldet på tidspunktet for lovens ikrafttræden, og når affaldet fraføres. 

Stk. 7. Virksomheder, som forud for lovens ikrafttræden havde uudnyttede fradrag i de afgiftspligtige mængder 
affald efter lov om afgift af affald og råstoffer, kan få udbetalt værdien af fradraget. 

Stk. 8 . For kvælstofholdige produkter, der før lovens ikrafttræden er udleveret til forbrug i lastbilers miljøfiltre 
fra en registreret virksomhed, udbetales der godtgørelse af kvælstofafgift. 

Givet på Christiansborg Slot, den 12. juni 2009 

Under Vor Kongelige Hånd og Segl 

MARGRETHE R. 

/ Kristian Jensen 

Sætter i kraft  

• Bekendtgørelse om ikrafttræden af dele af lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer, lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks mv. og forskellige andre love 
(Omlægning af affaldsforbrændingsafgiften) 

• Bekendtgørelse om ikrafttræden af lov om ændring af afskrivningsloven, ligningsloven, lov om 
kuldioxidafgift af visse energiprodukter og lov om afgift af svovl (Den skattemæssige behandling af 
CO2-kvoter og sildekvoter og tilpasninger af CO2-afgiften for det kvoteomfattede brændselsforbrug) og 
forskellige andre love 

• Bekendtgørelse om ikrafttræden af dele af lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer, lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og forskellige andre love og om ophævelse af lov om tilskud til 
elproduktion 
(Ikrafttrædelse af dele af lov om varmeforsyning) 

• Bekendtgørelse om ikrafttræden af dele af lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer, lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og forskellige andre love og om ophævelse af lov om tilskud til 
elproduktion (Omlægning af affaldsforbrændingsafgiften) 

 


